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KENTLERDE YAŞANAN İKLİM 

DEĞİŞİKLİĞİNDE YEŞİL ALTYAPI 

ÇÖZÜMLERİ: ERZURUM ÖRNEĞİ  

 

Yayına Geliş Tarihi: 17.03.2024 
Yayınlanma Tarihi: 27.03.2024 

 

Özlem Nur SAMANCI1, Rabia KARADAĞ2 

                                                                                    

Özet 

Kentlerde tüketilen enerji miktarı ve kaplı 

alan yoğunluğu; kentsel ısı adalarının 

oluşmasına, hava kirliliğine, yağış 

miktarının değişmesine ve yeşil alanların 

tahribatına sebep olmaktadır. İklim 

değişikliğini önlemede yeşil alan varlığı 

oldukça önemlidir. Yeşil alanlar karbon 

salımını azaltarak, ısı adalarının 

oluşmasını engeller. Sağlıklı ve yaşanabilir 

kentler yeşil alan ve yapı alanı arasında 

denge sağlayan kentlerdir. Kentler hem 

iklim değişikliğini etkileyen hem de iklim 

değişikliğinden etkilenen alanlardır. İklim 

değişikliğinin etkilerini azaltmak için 

kentlere odaklanılması gerekmektedir. Bu 

çalışmanın amacı; Erzurum kentinde 

bulunan yeşil alan varlığını tespit ederek 

yeşil alanların yeterli olmadığı bölgeleri 

Grid Yöntemi kullanarak belirleyerek yeşil 

alan varlığının ve kalitesinin arttırılması 

için çözüm önerileri sunmaktır. Bu 

kapsamda oluşturulan gridlerin çakıştırılmasıyla 

elde edilen sentez grid çalışması sonucu 

yeşil alanlar bakımından en az yoğun bölge 

tespit edilmiştir. Sonuç olarak tespit edilen 

bölgeye, iklime uyumlu yeşil altyapı 

önerileri sunulmuştur.  

Anahtar kelimeler: İklim değişikliği, yeşil 

alan, Grid Yöntemi, Erzurum 

 
1Mimar, Atatürk Üniversitesi Fen Bilimleri 
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GREEN INFRASTRUCTURE 

SOLUTIONS FOR CLIMATE 

CHANGE: THE CASE STUDY OF 

ERZURUM CITY 

Abstract 

Amount of energy consumed and paved 

area density in cities cause the formation of 

heat islands, air pollution, changes in the 

amount of precipitation and the destruction 

of green areas. The presence of green areas 

is very important in mitigating climate 

change. Green areas reduce carbon 

emissions and prevent the formation of 

heat islands. Healthy and livable cities 

provide balance between green areas and 

impervious areas. Cities both affect and are 

affected by climate change. To reduce the 

effects of climate change, it is necessary to 

focus on cities. The purpose of this study is 

to identify the presence of green areas in 

the city of Erzurum and to offer solution 

suggestions by using the Grid Method to 

determine the areas where green areas are 

not sufficient. As a result of the synthesis 

grid study obtained by overlapping the 

grids created in this context, the least dense 

region in terms of green areas was 

determined. As a result, climate-adaptive 

green infrastructure suggestions were 

presented to the identified region. 

Keywords: Climate change, green space, 

Grid Method, Erzurum 
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GİRİŞ 

Kentlerdeki iklim değişikliğinde en önemli 

faktörlerden birisi kentlerin sahip olduğu 

yüzey özellikleridir (Toy ve Esringü, 

2021). Kentsel bölgelerde geçirimsiz 

yüzeyler, kentleşmeyle birlikte artış 

göstermektedir. Geçirimsiz yüzeyler, kentlerde 

ekosistem hizmetlerindeki işlev ve 

faydaları olumsuz etkilemektedir (Pataki et 

al., 2011). Yeşil alanların eksikliği 

ekosistem dengesini bozarak, bitki ve 

hayvan türlerinin habitatlarının kaybına, 

biyolojik çeşitliliğin azalmasına ve kirliliği 

artırarak hava kalitesinin düşmesine neden 

olmaktadır (McKinney, 2008; Nowak et 

al., 2002). Yeni mekanlar oluşturulurken 

yeşil alanların dikkate alınmaması, ısı 

adası etkisini ve doğaya salınan karbon 

miktarını da artırmaktadır (Demirbaş ve 

Aydın, 2020; Oke, 1982). Hızlı büyümenin 

etkisiyle oluşan yapılaşma ve kaplamalı 

alan yoğunluğu, yeşil alanların varlığını 

oldukça düşürmektedir. 

İklim değişikliğiyle mücadelede yeşil 

alanların varlığı oldukça önemli bir yer 

kaplamaktadır. Yeşil alanlar ve ekosistem 

hizmetleri, kentlerde iklim değişikliğinin 

etkilerini azaltmada önemli bir rol oynar.  

Yeşil alanlar kentsel alanlarda gölgeleme 

etkisi yaparlar ayrıca ortama nem 

sağlayarak aşırı sıcak ya da soğuk 

ortamların oluşmasını engellerler (Toy ve 

Yılmaz, 2008; Aksoy ve Arslan, 2022). 

Sağlıklı ve yaşanabilir kentler, yeşil alan – 

yapı alanı arasında dengeli bir dağılımı 

olan ekolojik nitelikleri yüksek yeşil 

alanların bulunduğu yeşil altyapı sistemine 

sahip kentlerdir (Hepcan, 2019; UN, 

2018). Bu bağlamda kentsel tasarımda 

yeşil altyapılara yer ayırmak, kentlerde 

yaşayan canlıların biyoklimatik konforunu 

olumlu yönde etkileyecektir. Yeşil altyapı 

sistemleri, kentlerde yaşayan bireylerin 

daha konforlu yaşam sürmelerini sağlar. 

Ayrıca kentlerin daha sürdürülebilir olmasını, doğal 

afetlere karşı dayanıklılığını artırır ve şehir ısı 

adası etkisini azaltır (Toy ve Eren, 2023; 

Ortaçeşme ve Zeğerek – Altunbey, 2022).  

İklim değişikliği birçok kenti etkilediği 

gibi Erzurum kentini de büyük oranda 

etkilemektedir. Yoğun kentleşmenin 

etkisiyle Erzurum kentinde bulunan yeşil 

alan varlığı giderek azalmakta, mevcutta 

bulunan yeşil alanlar ise aktif olarak 

kullanılamayıp pasif durumda kalmaktadır. 

Bu çalışmanın amacı, Erzurum kent 

merkezinde bulunan mevcut ‘Yeşil 

Alanları’ ve ‘Ağaç Varlığını’ tespit etmek 

ve yeşil alanların yeterli miktarda olmadığı 

bölgeleri Grid Yöntemi kullanılarak 

belirleyip çözüm önerileri sunmaktır. 

 

MATERYAL  

Çalışma alanı olarak belirlenen Erzurum 

kenti, Türkiye’nin Kuzey Doğusunda 

bulunup 39°57′23″ Kuzey,   41°10′12″ 

Doğu boylamları arasında yer almaktadır 

(Şekil 1). Rakımı 1.853 m (6.079 ft) olup 

genel olarak plato özelliği göstermektedir. 

Yükseltiden dolayı kentte sert karasal 
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iklim görülmektedir. Kentte bitki örtüsü 

dağ çayırları ile iğne yapraklı ormanlardan 

oluşur. Bölgede, 34 Familya ve 107 cinse 

ait 255 endemik bitki topluluğu 

bulunmaktadır. Kentteki yaz ayları ortalama 

sıcaklığı 18.4 °C iken, kış ayları ortalama 

sıcaklığı -7 °C’dir. Yıllık sıcaklık 

ortalaması ise 5 °C’dir (KTB, 2020). 

Kent, 25.066 km² yüz ölçümüne sahiptir. 

Nüfusu 2020 verilerine göre 756.893 

kişidir. En kalabalık ilçe, 4.425 nüfusuyla 

Yakutiye İlçesi olup (TÜİK, 2021) Erzurum 

kent merkezini içinde barındırdığı için yoğun 

yapılaşmaya ve araç trafiğine sahip bir 

alandır. Bu sebeple ilçe merkezi, iklim 

değişikliğinden en çok etkilenen ve iklim 

değişikliğini büyük oranda etkileyen bir 

bölge olduğu için çalışma alanı olarak 

belirlenmiştir. 

 

Şekil 1. Erzurum kent haritası 

METOT 

Çalışmada metot olarak Erzurum şehir 

merkezinin en güncel halini kuşbakışı 

gösteren ‘Google Earth’  uygulamasından 

yararlanılmıştır (Şekil 2). Sonuçların daha 

doğru çıkması için uygulamanın 5.08.2021 

görüntü tarihli en güncel sürümünden 

yararlanılmıştır. Kentlerde biyoklimatik 

konforu büyük oranda etkileyen ‘Yeşil 

Alan’ ve ‘Ağaç Varlığı’ parametreleri 

‘Google Earth’ uygulamasından yararlanılarak 

analiz edilmiştir. Daha sonra bu iki 

parametre çakıştırılarak ‘Yeşil Alan’ ve 

‘Ağaç Varlığı’ bakımından en fakir bölge 

tespit edilmiştir. Erzurum kent 

merkezinde, iklim açısından en riskli 

bölgeyi tespit etmek için ‘Grid Yöntemi’ 

kullanılmıştır. Belirlenen çalışma alanı 

öncelikle 350x450 metrelik gridlere 

bölünmüştür.  

 

Şekil 2. Erzurum kent merkezi çalışma 

alanı 
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Şekil 3. Çalışma alanının 350x450 

metrelik gridlere bölünmüş hali 

 

 

 

BULGULAR 

Çalışma kapsamında ‘Google 

Earth’ uygulamasında mevcutta bulunan 

‘Yeşil Alan’ ve ‘Ağaç Varlığı’ analizlere 

aktarılmıştır.  

 

Şekil 4: Erzurum kent merkezi yeşil alan 

analizi 

 

Şekil 5. Erzurum kent merkezi ağaç 

varlığı analizi 

 ‘Yeşil Alan’ grid çalışması yapılırken her gride denk 

gelen ‘Yeşil Alan’ metrekaresi toplanıp, hesaplanarak 

gridlerin sağ alt köşesine yazılmıştır. ‘Yeşil Alan’ 

yoğunluğuna göre 4 farklı aralık belirlenip bu 4 farklı 

aralığa denk gelen renk tonlarına göre bölgeler 

boyanmıştır.  
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Şekil 6. ‘Yeşil Alan’ grid çalışması 

‘Ağaç Varlığı’ grid çalışması yapılırken 

her gride denk gelen ağaç sayıları toplanıp, 

hesaplanarak gridlerin sağ alt köşesine 

yazılmıştır. ‘Ağaç Varlığı’ yoğunluğuna 

göre 4 farklı aralık belirlenip bu 4 farklı 

aralığa denk gelen renk tonlarına göre 

bölgeler boyanmıştır.  

 

Şekil 7. ‘Ağaç Varlığı’ grid çalışması 

Grid çalışmasında elde edilen veriler 

‘Yeşil Alan’ ve ‘Ağaç Varlığı’ analizlerine 

aktarılarak her gride denk gelen yoğunluğa 

göre renk tonları oluşturulmuştur.  

 

Şekil 8. ‘Yeşil Alan’ analizinin 350x450 

metrelik gridlere bölünmüş hali 

 

Şekil 9. ‘Ağaç Varlığı’ analizinin 

350x450 metrelik gridlere bölünmüş hali 

Renk tonlarına göre oluşturulan analizler, Erzurum 

kent merkezindeki ‘Yeşil Alan’ ve ‘Ağaç Varlığı’  

yoğunluklarını 350x450 metrelik bölgelere göre 

belirlemiştir. 
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Şekil 10. ‘Yeşil Alan’ analizinin 

bölgelerdeki yoğunluğa göre 

renklendirilmiş hali 

 

Şekil 11. ‘Ağaç Varlığı’ analizinin 

bölgelerdeki yoğunluğa göre 

renklendirilmiş hali 

‘Yeşil Alan’ ve ‘Ağaç Varlığı’ grid 

çalışmaları çakıştırılarak sentez grid 

çalışması elde edilmiştir. Grid çalışmaları 

sentezlenirken belirlenen 4 farklı aralığa, 

az yoğunluktan fazla yoğunluğa göre 25-

50-75-100 puan skorları verilerek veriler 

aynı puan türüne dönüştürülmüş ve 

belirlenen bu aralıklar Sentez Grid 

çalışmasında toplanarak sağ alt köşeye 

yazılmıştır. Toplamda çıkan 6 farklı puan 

skoru için 6 farklı renk tonu belirlenmiştir. 

Toplanan puan skorları 50-200 arasında 

olup 50 puana sahip alan en açık renk 

tonuna sahiptir. En açık renk tonu ‘Yeşil 

Alan’ ve ‘Ağaç Varlığı’ bakımından en az 

yoğunluğa sahip bölge olan ‘Yakutiye 

Merkez İlçesi Lalapaşa Mahallesi’ olarak 

belirlenmiştir.  

 

Şekil 12. ‘Yeşil Alan’ ve ‘Ağaç Varlığı’ 

grid çalışması 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

‘Yeşil Alan’ ve ‘Ağaç Varlığı’ bakımından en az 

yoğunluğa sahip olan ‘Yakutiye Merkez 

İlçesi Lalapaşa Mahallesi’ burada yaşayan 

insanların biyoklimatik konforunu 

olumsuz yönde etkilemektedir.  

Bölgede rüzgarı kesmek için banketler 

oluşturulmalıdır. Oluşturulan banketler, 

rüzgarı keseceği gibi aynı zamanda karın 

bina girişinden uzaklaştırılmasına da 

destek olacaktır. Kent boşluklarına, kent 

parkları ve meydanlar önerilmelidir. 

Parklar ve meydanlar; kapalı formda, sıcak 

havayı kaybetmeyecek şekilde 

tasarlanmalıdır. Yeşil alanlar, birbirleriyle 

bağlantılı olarak çözümlenmeli ve 
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oluşturulan yeşil alanlar imara kapalı 

olmalıdır. Bölgede oluşturulacak yeşil 

alanların konumu soğuk rüzgarları kesecek 

şekilde olmalıdır. Bitkiler, doğal gölgelendirme işlevi 

sağladığı için açık otoparklarda bitkilendirme 

yapılmalıdır. Yeşil çatılar radyasyonu 

azaltıp yalıtım sağladığı için yapılarda 

tercih edilmelidir. Yapılarda 

kullanılabilecek düşey bahçeler binadaki 

enerji tüketimini azaltmaya katkı 

sağlamaktadır. Geçirgen döşemeler, suyu 

toprağa sızdırdığı ve yeraltı sularının 

beslenmesine katkı sağladığı için tercih 

edilmesi gereken bir döşeme türüdür. 

Parklarda veya yaya yollarında geçirgen 

döşeme türleri kullanılmalıdır. Yağmur 

bahçeleri, suların toplanmasına ve 

arıtılmasına destek sağladığı için çatılarda, 

yaya yollarında ve cep otoparklarında 

kullanılmalıdır. Yağış suyu bitki şeridi, yol 

ve kaldırım kenarlarında kullanılmalıdır.  

 

Şekil 13. ‘Yeşil Alan’ ve ‘Ağaç Varlığı’ 

önerileri (ARUP, 2019) 

Bölgedeki geniş caddelerde ağaçlandırmalar 

yapılmalıdır. Yol kenarlarındaki kaldırım ve refüjler 

ağaçlandırılarak yeşil kuşaklar oluşturulmalıdır. Ulaşım 

ağlarında ağaçlandırmalara yer verilmeli, yaya ve araç 

yolları ağaçlarla ayrılmalıdır.  Seçilecek 

ağaç türleri soğuk iklime uygun olmalı ve 

kar yüklerine dayanabilmelidir.  Büyük 

yapraklı ağaçlar hava kalitesini daha fazla 

iyileştireceği için bu ağaç türleri tercih 

edilmelidir. Güney yönlerde yaprak döken 

ağaçlar, kuzey yönlerde ise iğne yapraklı 

ağaçlar tercih edilerek, hakim rüzgardan 

korunma alanları sağlanmalıdır. Sarıçam 

gibi yaprak dökmeyen türden ağaçlar, çam 

ve huş ağacı gibi soğuk iklime daha uygun 

olan ağaçlar kullanılmalıdır. Kullanılan ağaçlar, 

kontrolsüz bir şekilde budanmamalı, taç örtüleri 

küçültülerek soğuk iklime dayanıksız hale 

getirilmemelidir. 
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